
2018 îíû 05 äугаар ñарûí 16
¹19/1024/

Óëààíáààòàð õîò
2018 îí Óëñûí Èõ Õóðëûí Òàìãûí ãàçàð

Монгол Улсын 
Ерөнхийлөгчийн

зарлиг

Зарлиг хүчингүй болсонд 
тооцох тухай

Даатгалын босго үзүүлэлт 
тогтоох тухай

“Үйлдвэржилт 21:100” 
үндэсний хөтөлбөр 

батлах тухай

Монгол Улсын
Засгийн газрын

тогтоол

Монгол Улсын
Засгийн газрын

тогтоол



553

 

  

ÃÀÐ×ÈÃ

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЕРӨÍХИЙËӨÃЧИЙÍ ЗАРËИÃ

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАÑÃИЙÍ ÃАЗРÛÍ ТÎÃТÎÎË

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

177.   Зарлиг хүчингүй болсонд тооцох тухай Дугаар 48 553

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

178.  2018 оныг “Хариуцлагын жил” 
 болгон зарлах тухай   Дугаар 32 553

179.  Даатгалын босго үзүүлэлт 
 тогтоох тухай    Дугаар 33 555

180.  “Үйлдвэржилт 21:100” үндэсний 
 хөтөлбөр батлах тухай   Дугаар 36 556

2018 оны 05 дугаар        Улаанбаатар
сарын 09-ний өдөр                     Дугаар 48             хот

Зарлиг хүчингүй болсонд тооцох тухай

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучиндөрөвдүгээр зүйлийн 1, 
Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр зүйлийн 1 дэх хэсэг, 
Монгол Улсын Ерөнхий сайдын 2018 оны 5 дугаар сарын 01-ний өдрийн 
ЗГ-1/87 дугаар албан бичгээр ирүүлсэн санал, Засгийн газрын 2018 оны 
4 дүгээр сарын 30-ны өдрийн хуралдааны 19 дүгээр тэмдэглэлийг тус тус 
үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь: 

Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн 2017 оны 7 дугаар сарын 09-ний 
өдрийн “Элчин сайдыг эгүүлэн татах, тохоон томилох тухай” 182 дугаар 
зарлигийг хүчингүй болсонд тооцсугай. 

 ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ   ХАËТÌААÃИЙÍ
 ЕРӨÍХИЙËӨÃЧ     БАТТÓËÃА

2018 оны 1 дүгээр                                                                         Улаанбаатар                                           
сарын 31-ний өдөр                        Дугаар 32                                хот

2018 оныг “Хариуцлагын жил” болгон зарлах тухай

 Засгийн газрын тухай хуулийн 30 дугаар зүйлийн 1 дэх хэсгийг 
үндэслэн Засгийн газрын 2016-2020 оны үйл ажиллагааны хөтөлбөрийг 
хэрэгжүүлэх ажлыг эрчимжүүлэх зорилгоор Монгол Улсын Засгийн газраас 
ТОГТООХ нь:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

554

1. 2018 оныг “Хариуцлагын жил” болгон зарласугай. 

2. “Хариуцлагын жил”-ийн хүрээнд өөрийн эрхлэх асуудлын 
хүрээнд дор дурдсан арга хэмжээг тусгай төлөвлөгөө гарган зохион 
байгуулж тайланг хууль тогтоомжид заасан хугацаанд Засгийн газрын 
Хэрэг эрхлэх газарт тайлагнаж байхыг Засгийн газрын гишүүд, аймаг, 
нийслэлийн Засаг дарга нарт даалгасугай:

      2.1. Засгийн газрын 2016-2020 оны үйл ажиллагааны 
хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх төлөвлөгөө, Монгол Улсын эдийн засаг, нийгмийг 
2018 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлд тусгасан төсөл, арга хэмжээг хугацаанд 
нь зохион байгуулан дүгнэж ажиллах; 

      2.2. яам, Засгийн газрын агентлаг, аймаг, нийслэл, сум, 
дүүргийн Засаг даргын Тамгын газар, төсөвт байгууллага бүр хууль 
тогтоомжоор хүлээсэн чиг үүргээ хэлбэрэлтгүй биелүүлж аж ахуйн нэгж, 
байгууллага, иргэдийн санал хүсэлт, өргөдөл гомдлыг хугацаанд нь 
шийдвэрлэн хариуг нэг цэгээс шуурхай өгч, төрийн үйлчилгээг хүнд суртал, 
чирэгдэлгүй зохион байгуулж, ахиц дэвшил гаргах арга хэмжээ авах;

      2.3. төрийн захиргааны бүх шатны байгууллага 
ажиллагсадтайгаа байгуулсан үр дүнгийн болон хөдөлмөрийн гэрээг хагас, 
бүтэн жилээр дүгнэж, гэрээний үүргээ хангалтгүй биелүүлсэн удирдлага, 
албан тушаалтанд холбогдох хуульд заасны дагуу хариуцлага тооцон 
ажиллаж байх;

      2.4. 2018 онд улсын төсвийн хөрөнгө оруулалтаар 
хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээний гүйцэтгэгчийг сонгон шалгаруулах 
үнэлгээний хороог байгуулан төсөл, арга хэмжээг төсвийн жилд багтаан 
хэрэгжүүлж ажиллах;

      2.5. “Сахилга хариуцлага, дэг журмыг чангатгах тухай” 
Засгийн газрын 2017 оны 10 дугаар сарын 26-ны өдрийн 1 дүгээр албан 
даалгаврын хэрэгжилтийг хангаж ажиллах.

3. “Хариуцлагын жил”-ийн хүрээнд хувийн хэвшлийн аж ахуйн 
нэгж бүр компанийн засаглалыг хэрэгжүүлэн нийгмийн хариуцлагыг 
дээшлүүлэх арга хэмжээг төр, хувийн хэвшлийн түншлэлийн хүрээнд шинэ 
шатанд гарган ажиллах арга хэмжээ авсугай.

4. “Хариуцлагын жил”-ийн хүрээнд иргэн бүр хууль тогтоомжийг 
судлан мөрдөж, хувь иргэний эрх, үүргийг нийтийн эрх ашиг, үндэсний 



555

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

язгуур ашиг сонирхолтой зөв хослуулах замаар байгаль орчноо хайрлан 
хамгаалах болон эрхэлсэн ажил, оршин суугаа баг, хорооныхоо хөгжил, 
бүтээн байгуулалт, тохижилтод хувь нэмэр оруулж ажиллахыг уриалсугай.

 
 ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ 
 ЕРӨÍХИЙ ÑАЙД   Ó.ХҮРЭËÑҮХ         

 ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ÑАЙД, 
 ЗАÑÃИЙÍ ÃАЗРÛÍ ХЭРЭÃ 
 ЭРХËЭХ ÃАЗРÛÍ ДАРÃА   Ã.ЗАÍДАÍШАТАР

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАÑÃИЙÍ ÃАЗРÛÍ ТÎÃТÎÎË
2018 оны 1 дүгээр                                                                        Улаанбаатар                                           
сарын 31-ний өдөр                        Дугаар 33                               хот

Даатгалын босго үзүүлэлт 
тогтоох тухай

  Малын индексжүүлсэн даатгалын тухай хуулийн 7.1, 7.3-т заасныг 
тус тус үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

 1. Малын индексжүүлсэн даатгалын босго үзүүлэлтийг хавсралт 
ёсоор баталсугай.

 2. Малын индексжүүлсэн даатгалын босго үзүүлэлтийг мөрдүүлж 
ажиллахыг Сангийн сайд Ч.Хүрэлбаатарт даалгаж, биелэлтэд хяналт тавьж 
ажиллахыг Санхүүгийн зохицуулах хороо (С.Даваасүрэн)-нд зөвлөсүгэй.  
 
 3. Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан “Босго үзүүлэлтийг тогтоох 
тухай” Засгийн газрын 2015 оны 3 дугаар сарын 30-ны өдрийн 123 дугаар 
тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ 
ЕРӨÍХИЙ ÑАЙД   Ó.ХҮРЭËÑҮХ         

ÑАÍÃИЙÍ ÑАЙД    Ч.ХҮРЭËБААТАР



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

556

МАЛЫН ИНДЕКСЖҮҮЛСЭН ДААТГАЛЫН БОСГО ҮЗҮҮЛЭЛТ

№ Аймаг/Хот Сум/Дүүрэг Нэгдүгээр босго 
үзүүлэлт

Хоёрдугаар 
босго үзүүлэлт

1. Архангай Бүх сум 5% 30%
2. Булган Бүх сум 5% 30%
3. Сүхбаатар Бүх сум 5% 30%
4. Төв Бүх сум 5% 30%
5. Хөвсгөл Бүх сум 5% 30%
6. Хэнтий Бүх сум 5% 30%
7. Улаанбаатар Бүх дүүрэг 5% 30%
8. Баян-Өлгий Бүх сум 5% 25%
9. Дорноговь Бүх сум 5% 25%

10. Дорнод Бүх сум 5% 25%
11. Сэлэнгэ Бүх сум 5% 25%
12. Ховд Бүх сум 5% 25%
13. Дархан-Уул Бүх сум 5% 25%
14. Орхон Бүх сум 5% 25%
15. Говьсүмбэр Бүх сум 5% 25%
16. Баянхонгор Бүх сум 6% 30%
17. Говь-Алтай Бүх сум 6% 30%
18. Дундговь Бүх сум 6% 30%
19. Завхан Бүх сум 6% 30%
20. Өвөрхангай Бүх сум 6% 30%
21. Өмнөговь Бүх сум 6% 30%
22. Увс Бүх сум 6% 30%

Засгийн газрын  2018 оны 33 дугаар 
тогтоолын хавсралт

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАÑÃИЙÍ ÃАЗРÛÍ ТÎÃТÎÎË
2018 оны 1  дүгээр                                                                       Улаанбаатар                                           
сарын 31-ний өдөр                      Дугаар 36                                    хот
 

“Үйлдвэржилт 21:100” үндэсний
хөтөлбөр батлах тухай

 Хөгжлийн бодлого төлөвлөлтийн тухай хуулийн 10.3-д заасныг 
үндэслэн, Улсын Их Хурлын 2016 оны 19 дүгээр тогтоол, Засгийн газрын 
2016-2020 оны үйл ажиллагааны хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх зорилгоор 
Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 



557

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

 1. “Үйлдвэржилт 21:100 үндэсний хөтөлбөр (2018-2021)”-ийг 
1 дүгээр хавсралт ёсоор, Үйлдвэржилт 21:100 үндэсний хөтөлбөрийн 
хүрээнд байгуулах үйлдвэрийн байршил, чиглэлийг 2 дугаар хавсралт 
ёсоор тус тус баталсугай. 

 2. Хөтөлбөрт тусгагдсан зорилт, арга хэмжээг хэрэгжүүлэхэд 
шаардагдах хөрөнгийг Улсын хөрөнгө оруулалтын хөтөлбөр, жил бүрийн 
эдийн засаг, нийгмийг хөгжүүлэх үндсэн чиглэлд тусгаж, хувийн хэвшлийн 
хөрөнгө оруулалт, улсын болон орон нутгийн төсвийн дэмжлэг, гадаадын 
зээл, тусламжаар санхүүжүүлэх арга хэмжээ авч хэрэгжүүлэхийг Хүнс, 
хөдөө аж ахуй, хөнгөн үйлдвэрийн сайд Б.Батзориг, Сангийн сайд 
Ч.Хүрэлбаатар, Үндэсний хөгжлийн газрын дарга Б.Баярсайхан, холбогдох 
сайд, аймаг, нийслэлийн Засаг дарга нарт тус тус даалгасугай. 

 3. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн явцад хяналт тавьж, дүнг жил бүрийн 
2 дугаар сарын 1-ний дотор Хүнс, хөдөө аж ахуй, хөнгөн үйлдвэрийн яаманд 
хүргүүлж байхыг холбогдох сайд, аймаг, нийслэлийн Засаг дарга нарт, дүнг 
нэгтгэн жил бүрийн 4 дүгээр сарын 1-ний дотор Засгийн газарт танилцуулж 
байхыг Хүнс, хөдөө аж ахуй, хөнгөн үйлдвэрийн сайд Б.Батзоригт тус тус 
үүрэг болгосугай.

 ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ 
 ЕРӨÍХИЙ ÑАЙД    Ó.ХҮРЭËÑҮХ         

 ХҮÍÑ, ХӨДӨӨ АЖ АХÓЙ, 
 ХӨÍÃӨÍ ҮЙËДВЭРИЙÍ ÑАЙД    Б.БАТЗÎРИÃ

    Засгийн газрын 2018 оны 36 дугаар
                                                       тогтоолын 1 дүгээр хавсралт

 “ҮЙЛДВЭРЖИЛТ 21:100” ҮНДЭСНИЙ ХӨТӨЛБӨР (2018-2021)

Нэг. Ерөнхий мэдээлэл

1.1. Хөтөлбөрийг боловсруулах эрх зүйн үндэслэл 

Хөгжлийн бодлого төлөвлөлтийн тухай хуулийн 10.3 дахь заалт,            
“Монгол Улсын тогтвортой хөгжлийн үзэл баримтлал-2030”-ын 2.1.3 дахь 
хэсэг, Монгол Улсын үндэсний аюулгүй байдлын үзэл баримтлал, Ногоон 
хөгжлийн бодлого, Монгол Улсын бүсчилсэн хөгжлийн үзэл баримтлал, 
Төрөөс аж үйлдвэрийн талаар баримтлах бодлого, Төрөөс хүнс, хөдөө аж 
ахуйн талаар баримтлах бодлого болон Засгийн газрын 2016-2020 оны 
үйл ажиллагааны хөтөлбөрийн 2.48 дахь зорилтыг тус тус үндэслэн энэхүү 
үндэсний хөтөлбөрийг боловсруулсан болно. 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

558

1.2. Нөхцөл байдал, тулгамдаж байгаа асуудал

Монгол Улсын статистикийн мэдээллийн санд боловсруулах 
үйлдвэрийн чиглэлээр бүртгэлтэй 11229 аж ахуйн нэгж байгаагаас 5781 
нь үйл ажиллагаа явуулж байна. Харин 5448 нь үйл ажиллагаа явуулаагүй 
бөгөөд үүний 2351 нь үйл ажиллагаагаа эхлүүлээгүй байна. Боловсруулах 
аж үйлдвэрийн салбар 2016 оны байдлаар дотоодын нийт бүтээгдэхүүнд 
8.1 хувийг эзэлж, өмнөх онтой харьцуулахад 10 орчим хувиар буурсан, аж 
үйлдвэрийн салбарын нийт үйлдвэрлэл 2017 оны байдлаар 12,9 их наяд 
төгрөгийн гүйцэтгэлтэй, 15,2 их наяд төгрөгийн борлуулалттай байна.

Манай орны аж үйлдвэрийн салбарын бүтэц уул уурхай, хөдөө аж 
ахуйн түүхий эдэд тулгуурласан, хялбар технологи дээр суурилсан бөгөөд 
экспортын бүтээгдэхүүний 95 орчим хувь нь анхан шатны боловсруулалт 
хийсэн түүхий эд байна. Монгол Улсын гадаад худалдааны нийт бараа 
эргэлт 2017 оны гүйцэтгэлээр 10,5 тэрбум америк долларт хүрч, үүнээс 
экспорт 6,2 тэрбум, импорт 4,3 тэрбум америк доллар байна. Экспортын 
бүтцийг авч үзвэл, нийт экспортын 5.4 хувь нь нэхмэлийн материал болон 
нэхмэл эдлэл эзэлж байна. 

Монгол Улс 2017 оны жилийн эцсийн байдлаар 66.2 сая мал 
тоолуулж өмнөх оноос 9.9 хувиар өссөн нь малаас гаралтай түүхий эдийн 
нөөц нэмэгдэхээр байна. 2017 онд 373.1 мянган тонн мах, 803.4 сая литр 
сүү, 9400 тонн ноолуур, 29.0 мянган тонн ноос, 14.0 сая ширхэг арьс, шир 
бэлтгэжээ. Манай улсад түүхий эдийн гарал үүсэл тодорхойгүй, түүхий эд 
бэлтгэн нийлүүлэлтийн тогтолцоо, боловсруулалтын түвшин хангалтгүй, 
техник, технологи хуучирсан, хүний нөөц дутагдалтай, чанар, стандартын 
хяналтын тогтолцоо бүрдээгүй, дэд бүтэц, ложистик хөгжөөгүй зэрэг хүчин 
зүйлүүдээс хамаарч гадаад зах зээлд өрсөлдөх чадвартай бүтээгдэхүүн 
үйлдвэрлэх боломж хязгаарлагдмал байна. Иймээс дэвшилтэт технологийг 
нэвтрүүлж үйлдвэрлэлийн боловсруулах түвшинг ахиулах, эрэлтэд 
нийцсэн бүтээгдэхүүний үйлдвэрлэлийг хөгжүүлэх, дэд бүтцийг байгуулах, 
мэргэжилтэй ажилтан сургаж бэлтгэх нь үйлдвэрлэлийг хөгжүүлэхэд чухал 
байна. 

Монгол банкны мэдээгээр 2000-2016 онд боловсруулах 
үйлдвэрлэлийн салбарт нийт 8.5 их наяд төгрөгийн зээл олгосон бөгөөд 
нийт зээлийн 20.7 хувь нь    1 хүртэл жил, 65.7 хувь нь 1-5 жил, 13.6 хувь нь 
5 болон түүнээс дээш жилийн хугацаатай зээл тус тус эзэлж байна. Нийт 
олгосон зээлийн 13.7 хувь нь хугацаа хэтэрсэн байх бөгөөд арилжааны 
банкны зээлийн хүү нь жилийн 18 орчим хувь байгаа нь үйлдвэрлэл 
хөгжүүлэх хөрөнгө оруулалт болж чадахгүй байна. 

Албан бус секторт ажиллагсадын тоо нэмэгдсэн, худалдаан 
дахь тарифын болон тарифын бус зохицуулалт дутагдалтай, дотоодын 



559

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

үйлдвэрлэгчид татвар төлдөг байхад бараа, бүтээгдэхүүн импортлогч 
худалдаачид татвар төлдөггүй зэрэг тэгш бус байдлаас хамаарч үндэсний 
үйлдвэрлэгчдийн бүтээгдэхүүн импортын бараатай өрсөлдөх, үйлдвэрлэл 
хөгжих боломж нөхцөл хязгаарлагдмал байна. Иймд үйлдвэрлэл хөгжихөд 
ээлтэй, дотоодын үйлдвэрлэгчдийн зах зээлийг хамгаалах, хөрөнгө 
оруулагчдыг татахад чиглэсэн хууль эрх зүйн орчныг бүрдүүлэх нэн 
шаардлагатай байна.

Үйлдвэрлэлийн салбарт тулгарч байгаа эдгээр хүндрэл 
бэрхшээлийг шийдвэрлэхийн тулд хувийн хэвшлийн санаачилга, 
оролцоонд тулгуурлахын зэрэгцээ хөрөнгийн эх үүсвэрийг дунд 
хугацаанд зөв төлөвлөж, улсын болон орон нутгийн төсөв, Хөгжлийн 
банк болон арилжааны банкны зээл, бусад боломжит санхүүгийн эх 
үүсвэрийг оновчтойгоор хуваарилах замаар нэмүү өртөг шингэсэн 
эцсийн бүтээгдэхүүний үйлдвэрлэл, борлуулалтыг дэмжин хөгжүүлэхээр 
“Үйлдвэржилт 21:100” үндэсний хөтөлбөр (цаашид “Хөтөлбөр” гэх)-ийг 
боловсруулсан болно. 

Хоёр. Хөтөлбөрийн зорилго, зорилт

2.1. Орон нутгийн онцлог, нөөцөд суурилан дэвшилтэт техник, 
технологи нэвтрүүлж, нэмүү өртөг шингэсэн, олон улсын чанар, стандартын 
шаардлага хангасан, өрсөлдөх чадвартай зах зээлийн эрэлт хэрэгцээнд 
нийцсэн, тогтвортой үйлдвэрлэлийг хөгжүүлж, ажлын байр, гадаад, 
дотоод худалдааны эргэлт, эдийн засгийн өсөлтийг нэмэгдүүлэхэд энэхүү 
хөтөлбөрийн зорилго оршино.

2.2. Энэ хөтөлбөр нь уул уурхайн олборлох, баяжуулах 
үйлдвэрлэлээс бусад аж үйлдвэрийн салбарт хамаарна.

2.3. Хөтөлбөрийн хүрээнд дараах зорилтуудыг дэвшүүлж байна:      

       2.3.1. үйлдвэрлэлийг санхүү, хөрөнгө оруулалтын 
бодлогоор дэмжих, эрх зүйн таатай орчинг бүрдүүлэх, түүхий эд, 
бүтээгдэхүүний чанар, стандартыг нэвтрүүлэн нутагшуулж, олон улсын 
болон бүс нутгийн түвшинд хүргэх; 

       2.3.2. түүхий эд бэлтгэлийн тогтолцоог боловсронгуй 
болгож, түүхий эдийн нөөцийн ашиглалтыг нэмэгдүүлэх;

       2.3.3. боловсруулах үйлдвэрийн хүчин чадлыг 
нэмэгдүүлэх, байгальд ээлтэй дэвшилтэт техник, технологийг нэвтрүүлэх, 
орон нутагт үйлдвэрүүд байгуулах, жижиг, дунд үйлдвэрийг кластераар 
хөгжүүлэх замаар нэмүү өртөг шингэсэн, өрсөлдөх чадвартай, зах зээлийн 
эрэлт хэрэгцээнд нийцсэн бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэлийг нэмэгдүүлэх;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

560

 2.3.4. боловсруулах үйлдвэрийн хөгжлийн чиг хандлага, 
эрэлтэд нийцүүлэн хүний нөөцийг бэлтгэх, мэргэшүүлэх, чадавхжуулах, 
тогтвор суурьшилтай ажиллуулах, ажлын байрыг хадгалах, нэмэгдүүлэх 
нөхцөлийг бүрдүүлэх;

              2.3.5. зорилтот зах зээлд нийлүүлэх бүтээгдэхүүний 
тээвэр-ложистикийг боловсронгуй болгож, маркетингийн үйл ажиллагааг 
хөгжүүлэн дотоод, гадаад худалдааны эргэлтийг нэмэгдүүлэх.

Гурав. Хөтөлбөр хэрэгжүүлэх үе шат

3.1. Хөтөлбөрийг 4 жилийн хугацаатай дараах үе шаттайгаар 
хэрэгжүүлнэ:

       3.1.1. Нэгдүгээр үе шат: 2018-2019 он;
       3.1.2. Хоёрдугаар үе шат: 2020-2021 он.

Дөрөв. Хөтөлбөрийн хүрээнд хэрэгжүүлэх арга хэмжээ

 4. Хөтөлбөрийн хүрээнд дараах арга хэмжээг хэрэгжүүлнэ:

4.1. Хөтөлбөрийн 2.3.1-д заасан зорилтын хүрээнд:

       4.1.1. ноос, ноолуур, арьс ширэн түүхий эдийн бэлтгэл, 
тээвэрлэлтийн тогтолцоог боловсронгуй болгох, үндэсний үйлдвэрт 
тогтвортой нийлүүлэх, түүхий эдийн санг бий болгох, үндэсний үйлдвэрийн 
бүтээгдэхүүний худалдааг дэмжих эрх зүйн орчныг боловсронгуй болгох;

       4.1.2. түүхий эдийн боловсруулалтын түвшинг ахиулах, 
үйлдвэрүүд дотооддоо хоршин ажиллах үйл ажиллагааг дэмжсэн 
зохицуулалтын талаар Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах төсөл боловсруулах;

       4.1.3. дотоодод үйлдвэрлэх боломжгүй зарим 
үйлдвэрлэлийн түүхий эд, бүтээгдэхүүнийг татварын уян хатан бодлогоор 
дэмжих асуудлыг судалж холбогдох хуулийн төсөл боловсруулах;

       4.1.4. боловсруулах үйлдвэрүүдэд дэвшилтэт технологи 
нэвтрүүлэх, тоног төхөөрөмж худалдан авах болон эргэлтийн хөрөнгийн 
зориулалттай хөнгөлөлттэй зээлийн эх үүсвэрийг бий болгох баримт 
бичгийн төсөл боловсруулах;

 4.1.5. үйлдвэрлэл, экспортыг дэмжих хөгжлийн 
санхүүжилтийн шинэ бүтээгдэхүүн, арга хэрэгсэл бий болгох арга хэмжээ 
авах;



561

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

       4.1.6. үйлдвэрлэлийг дэмжих сангийн үйл ажиллагааг 
салбарын хөгжлийн бодлоготой уялдуулах, сангийн тогтвортой эх 
үүсвэрийг төсвийн хуульд тусган бүрдүүлэх арга хэмжээг авах;

       4.1.7. импортыг орлох бүтээгдэхүүний нэр төрлийг 
нэмэгдүүлэх, өрсөлдөх чадварыг нь бэхжүүлэх чиглэлээр аж ахуйн 
нэгжүүдэд тарифын зохицуулалт хийх замаар бодлогын дэмжлэг үзүүлэх;

       4.1.8. боловсруулах үйлдвэрийн эрдэм шинжилгээ, 
судалгааны ажлыг салбарын бодлого, төлөвлөлттэй уялдуулж, үйл 
ажиллагааг сайжруулах, удирдлага, бүтэц, зохион байгуулалтыг 
боловсронгуй болгох санал боловсруулах;

       4.1.9. Төрийн болон орон нутгийн өмчийн хөрөнгөөр 
бараа, ажил, үйлчилгээ худалдан авах тухай хуулийг хэрэгжүүлэх хүрээнд 
“Ерөнхий гэрээ байгуулах журам”-д нэмэлт, өөрчлөлт оруулах санал 
боловсруулах;

       4.1.10. боловсруулах үйлдвэрлэлийн салбарын 
технологийн түвшний үнэлгээ хийх байгууллагад эрх олгохтой холбоотой 
журмыг шинэчлэн баталж мөрдүүлэх;

       4.1.11. бүтээгдэхүүний үйлдвэрлэл, худалдаа, 
хэрэглээний эрүүл ахуй, аюулгүй байдлыг зохицуулсан тарифын болон 
тарифын бус зохицуулалтыг олон улсын жишигт нийцүүлэх арга хэмжээ 
авах;

       4.1.12. үйлдвэрийн техник, технологийн чиглэлээрх 
үндэсний стандартыг боловсронгуй болгох, олон улсын дэвшилтэт 
стандартуудыг нутагшуулан нэвтрүүлэх ажлыг үргэлжлүүлэх.

4.2. Хөтөлбөрийн 2.3.2-т заасан зорилтын хүрээнд:

       4.2.1. түүхий эд бэлтгэх, хадгалах, чанарыг хамгаалах, 
тээвэрлэх үе шатанд мөрдөх стандарт, арга зүй, үнэ цэнийн сүлжээг бий 
болгох чиглэлээр сургалт явуулах;

       4.2.2. орон нутагт түүхий эдийн гарал үүслийг 
баталгаажуулах лабораторийн чадавхийг сайжруулах;

        4.2.3. түүхий эдийн гарал үүсэл, бүртгэл, мэдээллийн 
нэгдсэн цахим сүлжээг бий болгох;

        4.2.4. түүхий эд бэлтгэх, чанарын хамгаалалт, тордолт 
хийх төвийг малчдын бүлэг, хоршооны үйл ажиллагаатай уялдуулан 
сумдад байгуулах;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

562

        4.2.5. хөдөө аж ахуйн биржийн арилжаанд малчдын 
оролцох боломжийг нэмэгдүүлэх, малчдын хоршоо, боловсруулах үйлдвэрт 
түүхий эд бэлтгэлийн агуулах, тээвэр, тоног төхөөрөмжөө сайжруулахад 
дэмжлэг үзүүлэх;

        4.2.6. алслагдсан бүс нутагт элеватор барих, төв, суурин 
газрыг түшиглэн зоорь, агуулах байгуулах.

4.3. Хөтөлбөрийн 2.3.3-т заасан зорилтын хүрээнд:

       4.3.1. үйлдвэрлэл технологийн паркийн дэд бүтцийг 
байгуулж, үйлдвэрүүдийн хамтын ажиллагааг кластер хэлбэрээр уялдуулан 
хөгжүүлэх; 

       4.3.2. үйлдвэрлэсэн бүтээгдэхүүнийхээ 30-аас дээш 
хувийг экспортод гаргаж байгаа технологийн шинэчлэл хийсэн үндэсний 
үйлдвэрт хөрөнгө оруулалтын болон эргэлтийн хөрөнгөд зориулан 
арилжааны банкнаас олгосон зээлийн хүүгийн зөрүүг олгох арга хэмжээ 
авах; 

      
 4.3.3. өндөр үр ашиг бүхий дэвшилтэт технологи 

болон өндөр технологи бий болгон нэвтрүүлж нутагшуулсан экспортын 
үйлдвэрийн бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэх хүртэлх хугацаанд судалгаа, хөгжилд 
зарцуулсан зардлын 75 хүртэлх хувьтай тэнцэх дэмжлэгийг нэг удаа улсын 
төсвөөс тухайн үйлдвэрт буцааж олгуулах асуудлыг судалж боловсруулах; 

       4.3.4. инновацийг дэмжиж үйлдвэрлэлд нэвтрүүлэх 
чиглэлээр эрдэм шинжилгээ, судалгааны байгууллага, үйлдвэрийн хамтын 
ажиллагааг өргөжүүлэх;

       4.3.5. боловсруулах үйлдвэрийн тоног төхөөрөмжийн 
засвар, үйлчилгээний төв, инкубатор төвийг байгуулах;

       4.3.6. боловсруулах үйлдвэрүүдэд франчайзинг 
нэвтрүүлэх замаар гадаадын тэргүүлэх компаниудын өндөр технологи, 
инновацийг үйлдвэрлэлд нутагшуулах;

       4.3.7. соёлын болон бүтээлч үйлдвэрлэлийн 
бүтээгдэхүүнийг хөгжүүлж  экспортыг нэмэгдүүлэх; 

 4.3.8. Монгол Улсын эрчим хүчний нэгдсэн системийн 
төлөвлөлттэй уялдуулан үйлдвэрүүдийн эрчим хүчний хэрэглээнд хүндрэл 
гарахаас сэргийлж, шинээр баригдах үйлдвэрийг бүс нутагт эрчим хүчээр 
хангах боломжийг бүрдүүлэх; 



563

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

       4.3.9. экспортын баримжаатай үйлдвэрлэлд эргэлтийн 
хөрөнгө нэмэгдүүлэх болон тоног төхөөрөмжийг шинээр худалдан авах, 
өргөтгөхөд жижиг, дунд үйлдвэрийг хөгжүүлэх сангаас хөнгөлөлттэй 
зээлийн дэмжлэг үзүүлэх замаар бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэлийг нэмэгдүүлэх.

4.4. хөтөлбөрийн 2.3.4-д заасан зорилтын хүрээнд:

       4.4.1. хөнгөн, хүнсний салбарын үндэсний ажил 
мэргэжлийн ангилал, тодорхойлолтыг холбогдох яамтай хамтран шинэчлэн 
боловсруулж батлуулах;

       4.4.2. хөдөлмөрийн зах зээлийн эрэлт хэрэгцээнд 
нийцүүлэн хөдөө аж ахуй, аж үйлдвэр, дэд бүтцийн төслүүдэд ажиллах 
ажилтныг олон улсын стандартад нийцүүлэн сургаж бэлтгэн, тасралтгүй 
чадавхижуулах;

       4.4.3. боловсруулах үйлдвэрийн удирдах болон инженер, 
техникийн ажилтнуудыг нарийн мэргэжлээр өндөр хөгжсөн оронд 
давтан сургах, туршлага судлуулах, чадавхжуулах менежментийн болон 
технологийн сургалтыг зохион байгуулах;

      4.4.4. боловсруулах үйлдвэрийн мэргэжлээр суралцаж 
байгаа оюутны сургалтын болон төгсөлтийн дадлагын хугацааг уртасгах, 
сургалт-үйлдвэрлэлийн уялдааг хангах, үйлдвэрт цалинтай дадлага хийх 
боломжийг бүрдүүлэх;

       4.4.5. боловсруулах үйлдвэрт 5-аас доошгүй жил 
ажилласан туршлагатай ажилтныг тухайн мэргэжлээр нь их, дээд сургуульд 
элсүүлэн суралцуулж, инженер техникийн ажилтныг бэлтгэх;

       4.4.6. үйлдвэрлэлийн дэд бүтцийн бүтээн байгуулалтын 
ажилд батлан хамгаалах болон бусад цэргийн алба хаагчдыг оролцуулах, 
асрамжийн газрын төгсөгчдийг ажлын байраар хангах, гадаадын өндөр 
хөгжилтэй орны үйлдвэрлэлийн салбарт ажиллаж байгаа монгол иргэдийг 
эх орондоо ирж ажиллах нөхцөлийг бүрдүүлэх чиглэлээр холбогдох 
төрийн захиргааны төв байгууллагатай хамтран бодлого боловсруулж 
хэрэгжүүлэх;

 4.4.7. шинээр байгуулагдсан болон өргөтгөх үйлдвэрийн 
ажилтны тогтвор суурьшилтай ажиллах нөхцөлийг бүрдүүлэх арга хэмжээ 
авах.

4.5. Хөтөлбөрийн 2.3.5-д заасан зорилтын хүрээнд:

       4.5.1. худалдаа, үйлчилгээний дэд бүтцийг хөгжүүлэх, 
чанарыг сайжруулах, хилийн боомт дахь байгууллагуудын үйл ажиллагааг 
уялдуулан хялбаршуулж, худалдааг хөнгөвчлөхөд дэмжлэг үзүүлэх;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

564

       4.5.2. төрийн болон орон нутгийн өмчийн хөрөнгөөр хийх 
худалдан авалтад дотоодын үйлдвэрийн бүтээгдэхүүний эзлэх хувийг 
нэмэгдүүлэх арга хэмжээ авах;

       4.5.3. үндэсний үйлдвэрлэлийн бараа, бүтээгдэхүүнийг 
олон улсын худалдааны сүлжээнд хамруулах, хөнгөлөлтийн системийг 
бүрэн ашиглах;

       4.5.4. худалдааг хөнгөвчлөх талаар хоёр болон олон талт 
хэлэлцээр байгуулах замаар худалдааны тарифын болон тарифын бус 
саад тотгорыг багасгах чиглэлээр ажиллах;

       4.5.5. үндэсний бренд, газар зүйн заалттай 
бүтээгдэхүүнийг хөгжүүлэх, олон улсад сурталчлах;

       4.5.6. олон улсын мэргэжлийн үзэсгэлэн, худалдаанд 
оролцох чиглэлээр үйлдвэр эрхлэгч нарт дэмжлэг үзүүлэх, хил орчмын 
бүсэд зохион байгуулах үзэсгэлэн, худалдааг тогтмолжуулах;

       4.5.7. үндэсний үйлдвэрийн бараа, бүтээгдэхүүний цахим 
худалдааг хөгжүүлэхэд дэмжлэг үзүүлэх, мэргэжлийн байгууллагатай 
хамтарч ажиллах;

       4.5.8. Улаанбаатар хотын баруун, зүүн талд мал эмнэлэг, 
эрүүл ахуй, ариун цэврийн шаардлага хангасан, үйлдвэрийн аргаар 
боловсруулсан махны төрөлжсөн бөөний худалдааны төв байгуулж, 
борлуулалтад дэмжлэг үзүүлэх;

       4.5.9. Сав, баглаа боодлын захиалгын болон худалдааны 
цэгийг байгуулж ажиллуулах.

Тав. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх, түүний үр нөлөө, 
шалгуур үзүүлэлтүүд

5.1. Хүнс, хөдөө аж ахуй, хөнгөн үйлдвэрийн асуудал эрхэлсэн 
төрийн захиргааны төв байгууллага нь хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх ажлыг 
зохион байгуулж, энэ хүрээнд үйлдвэрийг түүхий эдээр хангахад 
чиглэгдсэн “Жимс, жимсгэнэ”, “Хүнсний ногоо” үндэсний хөтөлбөр, Газар 
тариалангийн бүсэд сүүний үхрийн эрчимжсэн аж ахуй байгуулах төсөл, 
Төмс, хүнсний ногоо, жимс, жимсгэнэ, махны хадгалалт, борлуулалтын 
цогцолбор төв байгуулах төсөл, Өвлийн хүлэмжийн аж ахуй байгуулах 
төсөл, Махны үйлдвэрт суурилсан жишиг кластерийн төсөл, Эмээлтийн 
хөнгөн үйлдвэрийн үйлдвэрлэл, технологийн парк төсөл, Малчдын орон 
сууц үйлдвэрлэлийн төсөл зэрэг тэргүүн ээлжинд хэрэгжих хөтөлбөр, 
төслүүдийг дэмжиж, уялдааг хангаж ажиллана.



565

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

5.2. Бүс, орон нутагт боловсруулах 100 үйлдвэр байгуулагдаж 
эдийн засгийн өсөлтөд оруулах хувь нэмэр, экспортод боловсруулах 
үйлдвэрлэлийн эзлэх хувийн жин өснө.

5.3. Хөтөлбөрийг дараах шалгуур үзүүлэлтийн дагуу хяналт-
шинжилгээ хийж үнэлнэ: 

№ Шалгуур үзүүлэлт нэгж

Суурь 
түвшин, 

он

Зорилтот 
түвшин, 

он
Мэдээллийн эх 

сурвалж
2016 2021

1.

Нийт экспортод 
боловсруулах 
үйлдвэрлэлийн эзлэх 
хувийн жин

хувь 9 15

ГЕГ-ын 
статистик-2016, 

Тогтвортой 
хөгжлийн үзэл 

баримтлал-2030

2.

Арьс, ширэн 
түүхий эдийн бүрэн 
боловсруулалтын 
түвшин

хувь 36 60
Тогтвортой 

хөгжлийн үзэл 
баримтлал-2030

3.

Ноос, ноолууран 
түүхий эдийн бүрэн 
боловсруулалтын 
түвшин   

хувь 20 60
Тогтвортой 

хөгжлийн үзэл 
баримтлал-2030

4.

Хүн амын хэрэгцээнд 
үйлдвэрийн аргаар 
боловсруулж 
нийлүүлсэн махны 
үйлдвэрлэлийн эзлэх 
хэмжээ

хувь 6 30
Тогтвортой 

хөгжлийн үзэл 
баримтлал-2030

5.

Хүн амын хэрэгцээнд 
үйлдвэрийн аргаар 
боловсруулж 
нийлүүлсэн сүүний 
үйлдвэрлэлийн эзлэх 
хэмжээ

хувь 9 40
Тогтвортой 

хөгжлийн үзэл 
баримтлал-2030

6. Шинээр байгуулагдсан 
үйлдвэрийн тоо тоо - 100 

Засгийн газрын 
2016-2020 оны 

үйл ажиллагааны 
хөтөлбөр

7.
Шинээр бий болгох 
ажлын байр
(хүний тоо) 

тоо - 6000

Засгийн газрын 
2016-2020 оны 

үйл ажиллагааны 
хөтөлбөр

8.

Олон улсын түвшинд 
хүрсэн стандартын 
нийт стандартын дүнд 
эзлэх хэмжээ

хувь 42 50

Улсын 
стандартчлалын 

стратеги 
төлөвлөгөө 2017 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

566

5.4. Хөтөлбөр хэрэгжих явцад улсын болон орон нутгийн нийгэм, 
эдийн засгийн нөхцөл байдал, хөрөнгө оруулалтын орчин зэргээс 
шалтгаалан үр ашиг, ач холбогдол бүхий шинээр байгуулсан үйлдвэрийг 
хөтөлбөрийн хүрээнд хэрэгжих үйлдвэрийн тоонд тооцож болно.

Зургаа. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үйл ажиллагаанд 
шаардагдах хөрөнгийн хэмжээ, санхүүжилтийн эх үүсвэр

         6. Хөтөлбөр, түүнийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээний төлөвлөгөөнд 
тусгагдсан төсөл, арга хэмжээ, үйл ажиллагааг дараах эх үүсвэрээс 
санхүүжүүлнэ:

6.1. Хувийн хэвшлийн хөрөнгө оруулалт;
6.2. Улсын болон орон нутгийн төсвийн дэмжлэг;
6.3. Гадаадын зээл, тусламжийн хөрөнгө;
6.4. Концессын гэрээ;
6.5. Бусад эх үүсвэр.

Долоо. Хөтөлбөрийн хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ

7.1. Үндэсний хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн явцад жил бүр хяналт-
шинжилгээ, үр дүнд нь үнэлгээ хийх ажлыг Засгийн газрын 2017 оны 89 
тогтоолоор батлагдсан “Бодлогын баримт бичгийн хэрэгжилт, захиргааны 
байгууллагын үйл ажиллагаанд хяналт-шинжилгээ үнэлгээ хийх нийтлэг 
журам”-ын 7.5 дахь заалтын дагуу хийнэ.

7.2. Хяналт-шинжилгээ, үр дүнд нь үнэлгээ хийх ажлыг хөнгөн 
үйлдвэрийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллага 
Хөгжлийн бодлого төлөвлөлтийн тухай хуулийн 10.7-д заасны дагуу зохион 
байгуулж, тайланг Засгийн газрын хуралдаанд танилцуулна.

7.3. Төрийн захиргааны төв байгууллага, аймаг, нийслэлийн Засаг 
даргын Тамгын газар үндэсний хөтөлбөрт хийсэн хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээний явцын болон эцсийн дүгнэлт, зөвлөмжид үндэслэн хөтөлбөрийн 
хэрэгжилтийг эрчимжүүлэх, нэмэлт, өөрчлөлт оруулах болон шаардлагатай 
бусад арга хэмжээг авч хэрэгжүүлнэ.



567

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

“Ү
Й

ЛД
ВЭ

РЖ
И

ЛТ
 2

1:
10

0”
 Ү

Н
Д

Э
С

Н
И

Й
 Х

Ө
ТӨ

ЛБ
Ө

РИ
Й

Н
 Х

ҮР
Э

Э
Н

Д
 Б

АЙ
ГУ

УЛ
АХ

 Ү
Й

ЛД
ВЭ

РИ
Й

Н
 Б

АЙ
РШ

И
Л,

 Ч
И

ГЛ
Э

Л

№
Үй

лд
вэ

ри
йн

 н
эр

Бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
нэ

р
Х

үч
ин

 ч
ад

ал
А

ж
лы

н 
ба

йр
 

(х
үн

)

Зо
ри

лт
от

за
х 

зэ
эл

Н
ий

т 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

лт
(с

ая
 т

өг
рө

г)

Х
эр

эг
ж

их
 

ху
га

ца
а

Та
йл

ба
р 

I
А

рх
ан

га
й 

ай
м

аг

1.
Бо

рц
ны

 ү
йл

дв
эр

Бо
рц

Ж
ил

д 
16

0 
тн

 
бо

рц
5

Э
кс

по
рт

12
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
 

2.
Ж

им
с,

 ж
им

сг
эн

э 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Н
эр

с,
 х

ад
,  

ан
ьс

ны
 

ва
ре

нь
, ж

үү
с

Ж
ил

д 
30

 
тн

 ж
им

с,
 

ж
им

сг
эн

э
50

Д
от

оо
д

18
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

3.
Бе

то
н 

зу
ур

м
аг

ий
н 

үй
лд

вэ
р

Бе
то

н 
зу

ур
м

аг
Хо

но
гт

 4
80

 м
³ 

зу
ур

м
аг

15
Д

от
оо

д
3,

00
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

   
  

үй
лд

вэ
ри

йн
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

4.
С

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
С

үү
, с

үү
н 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

, 
цө

цг
ий

н 
то

с,
 э

эд
эм

цэ
р

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
18

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

II
Ба

ян
-Ө

лг
ий

 а
йм

аг

5.
Х

ат
га

м
ал

 
эд

лэ
ли

йн
 ү

йл
дв

эр

Х
ат

га
м

ал
 ц

үн
х,

 
тү

ри
йв

ч,
 б

эл
эг

 
ду

рс
га

лы
н 

зү
йл

с

Ж
ил

д 
5,

00
0 

ш
ир

хэ
г ц

үн
х,

 
7,

00
0 

ш
ир

хэ
г 

тү
ри

йв
ч

55
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

20
0.

0
20

18

20
17

.1
2.

20
-н

д 
А

ш
иг

ла
лт

ад
 

ор
со

н 
25

 х
үн

ий
 

аж
лы

н 
ба

йр
 б

ий
 

бо
лс

он

6.
С

үл
ж

м
эл

ий
н 

үй
лд

вэ
р

Н
оо

со
н 

сү
лж

м
эл

 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
Ж

ил
д 

1,
40

0 
ш

ир
хэ

г
6

Э
кс

по
рт

50
.0

20
18

Те
хн

ик
, 

те
хн

ол
ог

ий
г 

ш
ин

эч
ил

ж
 

өр
гө

тг
өн

ө 

7.
М

ал
ы

н 
тэ

ж
ээ

ли
йн

 
үй

лд
вэ

р
Хо

рг
ол

ж
ин

 т
эж

ээ
л

Хо
но

гт
 5

 т
н

40
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

19
20

17
 о

ны
 

11
 с

ар
д 

ба
йг

уу
ла

гд
са

н 

  З
ас

ги
йн

 га
зр

ы
н 

20
18

 о
ны

 3
6 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
2 

ду
га

ар
 х

ав
ср

ал
т



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

568

8.
Э

сг
ий

ни
й 

үй
лд

вэ
р

Гэ
ри

йн
 э

сг
ий

, э
сг

ий
 

эд
лэ

л
Ж

ил
д 

8,
00

0-
10

,0
00

 м
ет

р
24

Д
от

оо
д

15
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

9.

Ху
ва

нц
ры

н 
ха

яг
да

л 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

ре
зи

н 
ха

вт
ан

, P
V

C
 

хо
ол

ой
Ж

ил
д 

     
     

    
10

,0
00

 м
 ³

16
Д

от
оо

д
25

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-г
 2

01
8 

он
д 

хи
йн

э

10
.

Гу
тл

ы
н 

үй
лд

вэ
р

М
ал

чд
ад

 з
ор

иу
лс

ан
 

гу
та

л
Ө

дө
рт

 5
0-

80
 

хо
с 

гу
та

л
8

Д
от

оо
д

18
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
 

III
Ба

ян
хо

нг
ор

 а
йм

аг

11
.

С
ав

хи
н 

гу
тл

ы
н 

үй
лд

вэ
р

С
ав

хи
н 

гу
та

л,
 б

от
ин

к
Ж

ил
д 

20
0 

м
ян

га
н 

хо
с

12
0

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
8,

00
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э

12
.

О
ёд

лы
н 

 ү
йл

дв
эр

О
ём

ол
 б

үт
ээ

гд
эх

үү
н

Хо
но

гт
 1

00
 ш

 
оё

м
ол

 х
ув

ца
с

30
Д

от
оо

д
15

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-г
 2

01
8 

он
д 

хи
йн

э

13
.

Ө
нд

өр
 д

ар
ал

та
ар

 
то

ос
го

 ү
йл

дв
эр

лэ
х 

үй
лд

вэ
р

Ле
го

 т
оо

сг
о

Хо
но

гт
 

1,
92

0 
ш

 
то

ос
го

10
Д

от
оо

д
90

.0
20

19

Бү
тэ

эм
ж

 
өн

дө
рт

эй
 ш

уу
д 

бү
тэ

эг
дэ

хү
ү-

нэ
э 

га
рг

ад
аг

 
тө

хө
өр

өм
ж

ий
г 

то
ос

го
ны

 
үй

лд
вэ

рү
үд

эд
 

су
ур

ил
уу

лн
а

14
.

Ху
ур

ай
 с

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
Ху

ур
ай

 с
үү

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
11

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

15
.

Ч
ул

уу
ны

 ү
йл

дв
эр

Ч
ул

уу
, ч

ул
уу

н 
эд

лэ
л

Ж
ил

д 
15

0,
00

0 
м

2  х
ав

та
н

80
Д

от
оо

д
1,

60
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э

IV
Бу

лг
ан

 а
йм

аг

16
.

М
од

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

цэ
вэ

р 
м

од
он

 х
ав

та
н

Ж
ил

д 
1,

00
0 

м
³ 

ха
вт

ан
25

Д
от

оо
д

60
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй



569

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

17
.

С
үү

, с
үү

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
үй

лд
вэ

р
С

үү
, с

үү
н 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Хо
но

гт
 

5,
00

0 
л 

сү
ү 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

18
Э

кс
по

рт
11

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

18
.

Ху
ур

ай
 с

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
Ху

ур
ай

 с
үү

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
11

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

19
.

Ба
ри

лг
ы

н 
м

ат
ер

иа
лы

н 
үй

лд
вэ

р
Бе

то
н 

эд
лэ

л

Ж
ил

д 
хө

нг
өн

 
бл

ок
 1

0,
24

0 
м

³, 
зу

ур
м

аг
 

16
3.

8 
м

³, 
за

сс
ан

 ч
ул

уу
 

10
,0

00
 м

³

30
Д

от
оо

д
1,

50
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
 

20
.

М
ах

 б
ол

ов
ср

уу
ла

х 
үй

лд
вэ

р
М

ах
, м

ах
ан

 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн

Хо
но

гт
 

75
0 

тн
 м

ах
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

45
0

Д
от

оо
д

30
,0

00
.0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

V
Го

вь
-А

лт
ай

 а
йм

аг

21
.

Бо
рц

ны
 ү

йл
дв

эр
Х

ат
аа

са
н 

бо
рц

Ж
ил

д 
25

 т
н 

бо
рц

5
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

30
.0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

22
.

С
үү

, с
үү

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
үй

лд
вэ

р
С

үү
, с

үү
н 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Хо
но

гт
 5

00
-

1,
00

0 
ли

тр
 с

үү
15

Д
от

оо
д

3,
00

0.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

23
.

Д
ах

ин
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р

За
м

 т
ал

ба
йн

 р
ез

ин
эн

 
ха

вт
ан

Хо
но

гт
 5

0 
м

2 
ха

вт
ан

21
Д

от
оо

д
75

4.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

24
.

Ч
ул

уу
ны

 ү
йл

дв
эр

Ч
ул

уу
н 

ха
вт

ан
Ж

ил
д 

15
0 

м
ян

 
м

2  х
ав

та
н

80
Д

от
оо

д
1,

59
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э

V
I

Го
вь

сү
м

бэ
р 

ай
м

аг

25
.

Ка
ра

ку
ль

 х
ур

га
ны

 
ар

ьс
 э

лд
эх

 
үй

лд
вэ

р

Бо
ло

вс
ру

ул
са

н 
ху

рг
ан

ы
 а

рь
с

Ж
ил

д 
30

0 
ш

 
ар

ьс
 э

лд
эх

5
Д

от
оо

д
30

.0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

570

V
II

Д
ар

ха
н-

Уу
л 

ай
м

аг

26
.

М
од

он
 б

ар
ил

гы
н 

үй
лд

вэ
р

Н
аа

м
ал

 м
од

он
 

ба
ри

лг
а

10
0-

15
0 

на
ам

ал
 

дү
нз

эн
 

ба
йш

ин
, 3

,5
00

 
м

3  н
аа

м
ал

 
дү

нз

26
0

Д
от

оо
д

4,
40

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

27
.

Зө
ги

йн
 б

ал
ны

 
үй

лд
вэ

р
С

ав
ла

са
н 

зө
ги

йн
 б

ал
Ж

ил
д 

5 
тн

25
Э

кс
по

рт
18

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

28
.

Д
эл

, с
үү

л 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Х
ял

га
са

н 
ут

ас
Ж

ил
д 

15
0 

м
ян

га
н 

ба
гц

20
Э

кс
по

рт
20

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

29
.

А
рь

с,
 ш

ир
 гү

н 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Бо
ло

вс
ру

ул
са

н 
са

вх
и,

 
хи

йм
эл

 ш
ир

30
0,

00
0 

 
ш

 а
рь

с 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
13

0
Э

кс
по

рт
59

,1
25

.0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

30
.

Ш
ин

гэ
н 

бо
рд

оо
ны

 
үй

лд
вэ

р
Ш

ин
гэ

н 
бо

рд
оо

10
0 

тн
5

Д
от

оо
д

25
0.

00
20

17
Үй

л 
аж

ил
ла

га
а 

эх
эл

сэ
н.

V
III

Д
ор

но
го

вь
 а

йм
аг

31
.

М
ах

 б
ол

ов
ср

уу
ла

х 
үй

лд
вэ

р
М

ах
, м

ах
ан

 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
Ө

дө
рт

 1
0 

тн
 

м
ах

15
0

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

50
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
 

бо
ло

вс
ру

ул
на

32
.

А
рь

с,
 ш

ир
эн

 
бү

тэ
эг

дэ
хү

ү-
ни

й 
үй

лд
вэ

р

А
рь

с,
 ш

ир
эн

 э
дл

эл
, 

гу
та

л
Ж

ил
д 

50
,0

00
 

ш
ир

хэ
г

30
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

60
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э

33
.

О
ёд

лы
н 

үй
лд

вэ
р

О
ём

ол
 б

үт
ээ

гд
эх

үү
н

Хо
но

гт
 1

00
 ш

 
оё

м
ол

 х
ув

ца
с

20
Д

от
оо

д
12

0.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

34
.

Х
үл

эм
ж

ий
н 

хү
нс

ни
й 

но
го

он
ы

 
үй

лд
вэ

р
Х

үн
сн

ий
 н

ог
оо

Ж
ил

д 
30

 
м

ян
. т

н 
хү

нс
ни

й 
но

го
о 

да
рш

ла
х

30
Д

от
оо

д
3,

00
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй



571

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

35
.

Ө
нд

өр
 д

ар
ал

та
ар

 
то

ос
го

 ү
йл

дв
эр

лэ
х 

үй
лд

вэ
р

Ле
го

 Т
оо

сг
о

Хо
но

гт
 

1,
92

0 
ш

 
то

ос
го

10
Д

от
оо

д
90

.0
20

20

Бү
тэ

эм
ж

 
өн

дө
рт

эй
 ш

уу
д 

бү
тэ

эг
дэ

хү
ү-

нэ
э 

га
рг

ад
аг

 
тө

хө
өр

өм
ж

ий
г 

то
ос

го
ны

 
үй

лд
вэ

рү
үд

эд
 

су
ур

ил
уу

лн
а

36
.

А
ча

ан
ы

 в
аг

он
 

уг
ср

ах
 ү

йл
дв

эр
А

ча
ан

ы
 в

аг
он

Ж
ил

д 
10

00
 

ва
го

н 
уг

ср
ах

23
0

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
19

6,
00

0.
0

20
20

Ур
ьд

чи
лс

ан
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

IX
Д

ор
но

д 
ай

м
аг

37
.

М
ах

, м
ах

ан
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
р

М
ах

, м
ах

ан
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Хо
но

гт
 

75
0 

тн
 м

ах
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

15
0

Д
от

оо
д

10
,0

00
.0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

38
.

М
ал

ы
н 

тэ
ж

ээ
ли

йн
 

үй
лд

вэ
р

Х
үч

ит
, у

ур
аг

т, 
хо

рг
ол

ж
ин

Ж
ил

д 
50

0 
тн

35
Д

от
оо

д
20

0.
0

20
20

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

39
.

Ө
нд

өр
 д

ар
ал

та
ар

 
то

ос
го

 ү
йл

дв
эр

лэ
х 

үй
лд

вэ
р

Ле
го

 Т
оо

сг
о

Хо
но

гт
1,

92
0 

ш
 

то
ос

го
10

Д
от

оо
д

90
.0

20
20

Бү
тэ

эм
ж

 
өн

дө
рт

эй
 ш

уу
д 

бү
тэ

эг
дэ

хү
ү-

нэ
э 

га
рг

ад
аг

 
тө

хө
өр

өм
ж

ий
г 

то
ос

го
ны

 
үй

лд
вэ

рү
үд

эд
 

су
ур

ил
уу

лн
а

40
.

Ху
ур

ай
 с

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
Ху

ур
ай

 с
үү

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
11

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

41
.

О
ёд

лы
н 

үй
лд

вэ
р

А
ж

лы
н 

ху
вц

ас
, д

үр
эм

т 
ху

вц
ас

Хо
но

гт
 5

0 
хо

с 
ху

вц
ас

50
Д

от
оо

д
60

0.
0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

572

X
Д

ун
дг

ов
ь 

ай
м

аг

42
.

И
нг

эн
ий

 с
үү

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
үй

лд
вэ

р

И
нг

эн
ий

 х
оо

рм
ог

, 
ин

гэ
ни

й 
аа

ру
ул

Ө
дө

рт
 2

00
 

ли
тр

 с
үү

г 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
10

Д
от

оо
д

10
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э

43
.

Тэ
м

ээ
ни

й 
но

ос
он

 
эд

лэ
ли

йн
 ү

йл
дв

эр

Тэ
м

ээ
ни

й 
но

ос
он

 
хө

нж
ил

, ц
ам

ц,
 м

ай
к,

 
эц

си
йн

 б
үт

ээ
гд

эх
үү

н

Ж
ил

дэ
э 

10
,0

00
 га

ру
й 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

5
Д

от
оо

д
50

.0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

44
.

Та
лх

, н
ар

ий
н 

бо
ов

ны
 ү

йл
дв

эр
Та

лх
, н

ар
ий

н 
бо

ов
Ж

ил
д 

15
,7

 т
н 

та
лх

, 9
7,

5 
тн

 
на

ри
йн

 б
оо

в
5

Д
от

оо
д

60
.0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

45
.

М
ах

 б
ол

ов
ср

уу
ла

х 
үй

лд
вэ

р
М

ах
 б

ол
ов

ср
уу

ла
х 

үй
лд

вэ
р

Ж
ил

д 
20

0 
тн

 
м

ах
 б

эл
тг

эх
10

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
10

0.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

 
бо

ло
вс

ру
ул

на
X

I
За

вх
ан

 а
йм

аг

46
.

С
үү

, с
үү

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
үй

лд
вэ

р
С

үү
, с

үү
н 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Хо
но

гт
 5

00
-

1,
00

0 
ли

тр
 с

үү
15

Д
от

оо
д

3,
00

0.
0

20
20

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

47
.

М
ах

, м
ах

ан
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
р

С
ав

ла
са

н 
м

ах
Хо

но
гт

 
20

 т
н 

м
ах

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
30

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

50
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
 

бо
ло

вс
ру

ул
на

48
.

Ж
им

с,
 ж

им
сг

эн
э 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р
Ч

ан
ам

ал
, ш

үү
с

Хо
но

гт
 5

 
тн

 ж
им

с 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
15

Д
от

оо
д

30
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

X
II

О
рх

он
 а

йм
аг

49
.

С
ав

хи
н 

эд
лэ

ли
йн

 
үй

лд
вэ

р
С

ав
хи

н 
эд

лэ
л

Ж
ил

д 
50

0 
м

ян
га

н 
ш

ир
хэ

г
75

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
3,

00
0.

0
20

20
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

50
.

Хо
г х

ая
гд

ал
 д

ах
ин

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Тү
лш

, э
рч

им
 х

үч
Ж

ил
д 

то
нн

30
 

 Д
от

оо
д

4,
00

0.
00

20
20

ТЭ
ЗҮ

-и
йн

 
ур

ьд
чи

лс
ан

 
су

да
лг

аа
та

й



573

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

X
III

Ө
вө

рх
ан

га
й 

ай
м

аг

51
.

М
ах

, м
ах

ан
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
р

Д
ул

аа
ны

 а
рг

аа
р 

бо
ло

вс
ру

ул
са

н 
м

ах
, 

м
ах

ан
 б

үт
ээ

гд
эх

үү
н

Ж
ил

д 
3,

60
0 

тн
 м

ах
 

эк
сп

ор
тл

ох
12

0
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

6,
00

0.
0

20
18

Үй
лд

вэ
ри

йн
 

ш
ав

 т
ав

ьс
ан

, 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

52
.

Бо
рд

оо
ны

 
үй

лд
вэ

р
О

рг
ан

ик
 б

ор
до

о
Ж

ил
д 

30
 т

н 
бо

рд
оо

15
Д

от
оо

д
26

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

 
бо

ло
вс

ру
ул

на

53
.

Х
үн

сн
ий

 н
ог

оо
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р

Х
ат

аа
са

н,
 н

өө
ш

ил
сө

н 
хү

нс
ни

й 
но

го
о

Хо
но

гт
 1

 т
н 

хү
нс

ни
й 

но
го

о 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
20

Д
от

оо
д

10
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

54
.

Ху
ур

ай
 с

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
Ху

ур
ай

 с
үү

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
11

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
X

IV
Ө

м
нө

го
вь

 а
йм

аг

55
.

Та
лх

, н
ар

ий
н 

бо
ов

ны
  ү

йл
дв

эр
Та

лх
 н

ар
ий

н 
бо

ов

Ж
ил

д 
1,

57
0 

тн
 

та
лх

, 9
75

 т
н 

на
ри

йн
 б

оо
в 

хи
йх

10
0

Д
от

оо
д

6,
70

0.
0

20
18

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

56
.

И
нг

эн
ий

 с
үү

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

И
нг

эн
ий

 с
үү

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн

Хо
но

гт
0.

5-
1 

то
нн

 с
үү

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
20

Д
от

оо
д

2,
00

0.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-г
 2

01
8 

он
д 

хи
йн

э

57
.

С
ав

, б
аг

ла
а 

бо
од

лы
н 

нэ
хэ

х,
 

оё
х 

үй
лд

вэ
р

С
ав

, б
аг

ла
а 

бо
од

ол
Ж

ил
д 

10
0,

00
0 

ш
ир

хэ
г

60
Д

от
оо

д
2,

00
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

58
.

Х
ая

гд
ал

 
ду

гу
й 

да
хи

н 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Д
из

ел
ь 

тү
лш

, к
ар

бо
н

Хо
но

гт
 7

 т
он

н 
ди

зе
ль

 т
үл

ш
, 

1 
то

нн
 к

ар
бо

н
20

Д
от

оо
д,

 
им

по
рт

 
ор

ло
но

5,
00

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

59
.

Тэ
м

ээ
ни

й 
но

ос
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р

Тэ
м

ээ
ни

й 
но

ос
он

 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн

Хо
но

гт
 5

 т
н 

но
ос

 у
га

ах
,

2 
тн

 н
оо

с 
бо

ло
вс

ру
ул

ах

45
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

1,
70

0.
0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

574

X
V

С
үх

ба
ат

ар
 а

йм
аг

60
.

М
ах

, м
ах

ан
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
р

М
ах

, м
ах

ан
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Хо
но

гт
 

75
0 

тн
 м

ах
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

15
0

Д
от

оо
д

10
,0

00
.0

20
19

ТЭ
ЗҮ

 
бо

ло
вс

ру
ул

на

61
.

Ц
эв

эр
 у

сн
ы

 
үй

лд
вэ

р
Ц

эв
эр

 у
с

30
 т

н 
цэ

вэ
р 

ус
6

Д
от

оо
д

20
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

62
.

М
ал

ы
н 

тэ
ж

ээ
ли

йн
 

үй
лд

вэ
р

Хо
рг

ол
ж

ин
 т

эж
ээ

л
Ж

ил
д 

30
 т

н
15

Д
от

оо
д

32
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

63
.

О
ём

ол
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
рл

эл

Ба
яж

м
ал

ы
н 

уу
т, 

су
ра

гч
ды

н 
дү

рэ
м

т 
ху

вц
ас

,  
аж

лы
н 

ху
вц

ас

Хо
но

гт
 1

00
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

10
0

Д
от

оо
д

50
0.

0
20

18
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

64
.

Ун
да

ан
ы

 у
с 

ха
дг

ал
ах

 э
ко

 
са

вн
ы

 ү
йл

дв
эр

Ус
 х

ад
га

ла
х 

40
-6

0 
ли

тр
ий

н 
эк

о 
са

в
Хо

но
гт

 1
00

 
ш

ир
хэ

г
30

Д
от

оо
д

25
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

X
V

I
С

эл
эн

гэ
 а

йм
аг

65
.

М
од

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

цо
гц

ол
бо

р 
үй

лд
вэ

р

Бо
ло

вс
ру

ул
са

н 
м

од
, 

ха
та

ас
ан

 б
ан

з,
 ш

ах
м

ал
 

тү
лш

, з
үй

м
эл

 х
ав

та
н

30
,0

00
 ш

оо
 

м
ет

р 
ха

та
ас

ан
 

зү
см

эл
, 

50
,0

00
 ш

оо
 

м
ет

р 
зү

см
эл

, 
36

,0
00

 
ш

оо
 м

ет
р 

те
хн

ол
ог

ий
н 

ца
вч

ид
ас

, 
8,

00
0 

ш
оо

 
м

ет
р 

ш
ал

ны
 

ба
нз

, 3
0,

00
0 

ш
ир

хэ
г х

ав
та

н 
3,

20
0 

тн
 

ш
ах

м
ал

 т
үл

ш

20
0

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
10

,0
00

.0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй



575

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

66
.

Ба
ри

лг
ы

н 
м

ат
ер

иа
лы

н 
үй

лд
вэ

р

ха
вт

ан
, б

ло
к,

 з
ам

ы
н 

өн
гө

т 
зи

г з
аг

 х
ав

та
н

Ж
ил

д 
5,

00
0 

м
3

10
Д

от
оо

д
20

0.
0

20
18

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

67
.

М
ал

ы
н 

тэ
ж

ээ
ли

йн
 

үй
лд

вэ
р

Х
үч

ит
, у

ур
аг

т, 
хо

рг
ол

ж
ин

 т
эж

ээ
л

Ж
ил

д 
1,

50
0 

тн
80

Д
от

оо
д

80
0.

0
20

20
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

68
.

Х
үн

сн
ий

 н
ог

оо
 

нө
өш

лө
х 

са
вл

ах
 

үй
лд

вэ
р

Н
өө

ш
ил

сө
н,

 
да

рш
ил

са
н 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Ж
ил

д
10

,0
00

 т
н

30
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

20
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

69
.

Хо
с 

ду
гу

йн
 и

х 
за

св
ар

ы
н 

үй
лд

вэ
р

Хо
с 

ду
гу

й 
Ж

ил
д 

50
0 

хо
с 

ду
гу

й 
за

св
ар

ла
х

85
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

27
6,

 0
00

.0
20

20
 

Ур
ьд

чи
лс

ан
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

X
V

II
Тө

в 
ай

м
аг

70
.

Тө
м

с 
бо

ло
вс

-
ру

ул
ах

 ү
йл

дв
эр

Ц
ар

ду
ул

Ж
ил

д 
3,

00
0 

тн
 

ца
рд

уу
л

23
Д

от
оо

д
6,

00
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

71
.

Та
ри

м
ал

 ц
ай

ны
 

үй
лд

вэ
р

Та
ри

м
ал

 у
рг

ам
лы

н 
ца

й
Ж

ил
д 

10
 т

н 
ур

га
м

лы
н 

ца
й

23
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

2,
50

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

72
.

Э
ле

кт
ро

ни
ки

йн
 

ха
вт

ан
ги

йн
 

үй
лд

вэ
р 

P
C

B
 х

ав
та

н 
Ж

ил
д

60
,0

00
 ш

 
ха

вт
ан

32
Э

кс
по

рт
8,

60
0.

0
20

18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

, 
Я

по
нд

 
бү

тэ
эг

дэ
хү

ү-
нэ

э 
ни

йл
үү

лэ
х 

гэ
рэ

эт
эй



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

576

73
.

Н
оо

лу
ур

 у
га

ах
, 

са
м

на
х 

үй
лд

вэ
р

Уг
аа

ж
 с

ам
на

са
н 

но
ол

уу
р

Ж
ил

д 
40

00
 т

н
50

0

Д
от

оо
ды

н 
эц

си
йн

 
бү

тэ
эг

-
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
рт

, 
Э

кс
по

рт

50
,0

00
.0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-э
э 

бо
ло

вс
ру

ул
ж

ба
йг

аа

X
V

III
Ув

с 
ай

м
аг

74
.

Ж
ам

ц 
да

вс
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р
Ж

ам
ц 

да
вс

Ж
ил

д 
56

.3
 т

н 
да

вс
5

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
10

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

75
.

Ч
ац

ар
га

на
, 

ж
им

с,
 ж

им
сг

эн
э 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р

Ун
да

а,
 ш

үү
с,

 т
ос

Ж
ил

д 
10

0 
тн

10
Э

кс
по

рт
, 

до
то

од
65

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

76
.

Ө
нд

өр
 д

ар
ал

та
ар

 
то

ос
го

 ү
йл

дв
эр

лэ
х 

үй
лд

вэ
р

То
ос

го
Хо

но
гт

1,
92

0 
ш

 
то

ос
го

10
Д

от
оо

д
90

.0
20

20

Бү
тэ

эм
ж

 
өн

дө
рт

эй
 ш

уу
д 

бү
тэ

эг
дэ

хү
ү-

нэ
э 

га
рг

ад
аг

 
тө

хө
өр

өм
ж

ий
г 

то
ос

го
ны

 
үй

лд
вэ

рү
үд

эд
 

су
ур

ил
уу

лн
а

77
.

М
ал

 т
өх

өө
рө

х,
 

м
ах

 б
ол

ов
с-

ру
ул

ах
 ү

йл
дв

эр
А

нг
ил

са
н 

м
ах

Хо
но

гт
 4

80
 

то
нн

 м
ах

15
Э

кс
по

рт
8,

50
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
 



577

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

X
IX

Хо
вд

 а
йм

аг

78
.

Тө
м

өр
 э

дл
эл

ий
н 

үй
лд

вэ
р

Тө
м

өр
 х

аш
аа

 х
ай

с,
 

ха
ал

т, 
ха

ал
га

Ж
ил

д
10

,0
00

 м
2  

хү
рт

эл
 т

өм
өр

 
эд

лэ
л

15
И

м
по

рт
 

ор
ло

х
25

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

79
.

А
рь

с,
 ш

ир
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
цэ

вэ
рл

эх
 

ба
йг

уу
ла

м
ж

Ц
эв

эр
лэ

сэ
н 

ус
Хо

но
гт

8,
00

0 
м

3
10

Д
от

оо
д

11
,8

25
.0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

80
.

Ба
ри

лг
ы

н 
ха

ны
н 

дү
үр

гэ
лт

ий
н 

хө
нг

өн
 б

ло
к

Х
өн

гө
н 

бл
ок

ны
 ү

йл
дв

эр

Ж
ил

д 
20

,0
00

-
20

0,
00

0 
м

3  
хү

рт
эл

 х
өн

гө
н 

бл
ок

50
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

45
0.

0
20

19
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

81
.

М
ал

 т
өх

өө
рө

х,
 

м
ах

 б
ол

ов
с-

ру
ул

ах
 ү

йл
дв

эр
С

ав
ла

са
н 

м
ах

Хо
но

гт
 2

0 
тн

 
м

ах
15

0
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

7,
40

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

82
.

О
ёд

лы
н

үй
лд

вэ
р

А
ж

лы
н 

ху
вц

ас
, 

хө
дө

лм
өр

 х
ам

га
ал

лы
н 

ху
вц

ас

Хо
но

гт
 

12
0-

20
0 

ху
вц

ас
35

Д
от

оо
д

25
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

83
.

Ц
ем

ен
ти

йн
 

үй
лд

вэ
р

Ц
ем

ен
т

Ж
ил

д 
50

0,
00

0 
тн

12
0

Д
от

оо
д

12
5,

00
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-т

эй



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

578

84
.

Ж
им

с,
ж

им
сг

эн
э 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
үй

лд
вэ

р

Ж
үү

с,
 у

нд
аа

, ч
ан

ам
ал

Ж
ил

д 
20

0 
тн

50
Д

от
оо

д
45

0.
0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

X
X

Х
өв

сг
өл

 а
йм

аг

85
.

М
од

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Бо
ло

вс
ру

ул
са

н 
м

од
, 

м
од

он
 б

ай
ш

ин

Ж
ил

д 
98

 
ш

 м
од

он
 

ба
йш

ин
, 2

50
 

м
3  т

үл
ш

, 4
,0

00
 

м
3  н

аа
м

ал
 

дү
нз

, 3
,0

00
 

м
3  п

ар
ке

та
н 

ш
ал

, 3
,4

00
 

м
3  н

аа
м

ал
 

ха
вт

ан

30
0

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
24

,0
00

.0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

86
.

Ху
ур

ай
 с

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
Ху

ур
ай

 с
үү

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
11

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

X
X

I
Х

эн
ти

й 
ай

м
аг

87
.

М
ал

ы
н 

тэ
ж

ээ
ли

йн
 

үй
лд

вэ
р

Д
ар

ш
, х

ор
го

лж
ин

Ж
ил

д 
20

0т
н

5
Д

от
оо

д
40

0.
0

20
19

Ж
иш

иг
 

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

88
.

М
од

, м
од

он
 

эд
лэ

ли
йн

 ү
йл

дв
эр

Х
аа

лг
а,

 ц
он

х,
 х

ан
ы

н 
ст

ен
к,

 га
л 

то
го

он
ы

 
та

ви
лг

а,
 с

ан
да

л,
 ш

ир
ээ

 Ж
ил

д 
30

0 
гэ

р,
 

гэ
ри

йн
 и

ж
 

бү
рэ

н 
та

ви
лг

а 
28

0,
 х

аа
лг

а 
35

0 
ш

ир
хэ

г

10
Д

от
оо

д
10

0.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-т
эй



579

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

89
.

Д
ай

ва
р 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Э
лэ

гн
ий

 н
ух

аш
, х

аг
ас

 
бо

ло
вс

ру
ул

са
н 

да
йв

ар
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

Ж
ил

д 
40

 т
н

20
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

7,
00

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

, 
үй

лд
вэ

рл
эл

 
эх

эл
сэ

н

90
.

Ху
ур

ай
 с

үү
ни

й 
үй

лд
вэ

р
Ху

ур
ай

 с
үү

Хо
но

гт
 1

,5
00

 
ли

тр
11

Э
кс

по
рт

, 
Д

от
оо

д
1,

00
0.

0
20

18
Ж

иш
иг

 
ТЭ

ЗҮ
-т

эй

X
X

II
Ул

аа
нб

аа
та

р 
хо

ты
н 

ал
сл

аг
дс

ан
 д

үү
рэ

г

91
.

Н
оо

с,
 н

оо
лу

ур
ы

н 
ээ

рэ
х 

үй
лд

вэ
р

Э
эр

м
эл

 у
та

с
ж

ил
д 

1,
32

0 
тн

30
0

И
м

по
рт

 
ор

ло
х

47
3,

00
0.

0
20

18
 Т

Э
ЗҮ

-т
эй

92
.

Н
оо

с,
но

ол
уу

ры
н 

сү
лж

м
эл

ий
н 

үй
лд

вэ
р

С
үл

ж
м

эл
 б

үт
ээ

гд
эх

үү
н

Ж
ил

д 
5.

9 
са

я 
ш

ир
хэ

г
40

0
Э

кс
по

рт
од

 
чи

гл
эс

эн
28

3,
80

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

93
.

Ул
ны

 ш
ир

ни
й 

үй
лд

вэ
р

Гу
тл

ы
н 

ул
ны

 ш
ир

Ж
ил

д
20

0,
00

0 
ш

80
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

2,
30

0.
0

20
20

ТЭ
ЗҮ

-г
 2

01
8 

он
д 

хи
йн

э

94
.

А
рь

с,
 ш

ир
 гү

н 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
р

Гү
н 

бо
ло

вс
ру

ул
са

н 
са

вх
и

30
0,

00
0 

 
ш

 а
рь

с 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
13

0
Э

кс
по

рт
, 

Д
от

оо
д

59
,1

25
.0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

95
.

Д
ай

ва
р 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

үй
лд

вэ
р

Би
ол

ог
ий

н 
нэ

м
эл

т 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
Ж

ил
д 

10
0 

тн
60

Э
кс

по
рт

2,
40

0.
0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

, 
үй

лд
вэ

рл
эл

 
эх

эл
сэ

н

96
.

Гэ
ри

йн
 т

эж
ээ

м
эл

 
ам

ьт
ны

 т
эж

ээ
ли

йн
 

үй
лд

вэ
р

Тэ
ж

ээ
л

Ж
ил

д 
10

 т
н

30
Э

кс
по

рт
30

0.
0

20
19

ТЭ
ЗҮ

-г
 2

01
8 

он
д 

хи
йн

э



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2018 îí ¹19/1024/

580

Õ
àÿ

ã:
 “

Ò
ºð

è
é

í
 ì

ýä
ýý

ëý
ë”

 ý
ì

õý
òã

ýë
è

é
í

 ð
åä

àê
ö

. 
Ó

ëà
àí

áà
àò

àð
-1

42
01

, Ò
ºð

è
é

í
 î

ðä
îí

 1
24

 ò
îî

ò
È

-ì
ýé

ë:
 t

ur
iin

_m
ed

ee
le

l@
pa

rl
ia

m
en

t.
m

n
Ó

òà
ñ:

 2
62

42
0

Õ
ýâ

ëý
ëè

é
í

 õ
óó

äà
ñ:

 1
.7

5
È

íä
åê

ñ:
 2

00
00

3

97
.

Ц
эв

эр
 н

үү
рс

эн
 

тү
лш

ни
й 

үй
лд

вэ
р

Ц
эв

эр
 н

үү
рс

эн
 т

үл
ш

Ж
ил

д
10

0,
00

0 
тн

30
Д

от
оо

д
2,

40
0.

0
20

19
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
, 

үй
лд

вэ
рл

эл
ий

н 
ту

рш
ил

т 
эх

эл
сэ

н

98
.

Гя
нт

бо
лд

ы
н 

үй
лд

вэ
р

Гя
нт

бо
лд

ы
н 

ха
йл

ш
Ж

ил
д 

50
-7

0 
тн

 х
ай

лш
70

Э
кс

по
рт

70
0.

0
20

20
ТЭ

ЗҮ
-г

 2
01

8 
он

д 
хи

йн
э

99
.

Ш
ил

ни
й 

үй
лд

вэ
р

бү
х 

тө
рл

ий
н 

ш
ил

эн
 

са
в,

 ц
он

хн
ы

 ш
ил

Хо
но

гт
 

ха
вт

га
й 

ш
ил

 
11

2.
5 

тн
,         

               
      

Ло
нх

 6
0 

тн

15
0

И
м

по
рт

 
ор

ло
х

57
,9

50
.0

20
18

ТЭ
ЗҮ

-т
эй

, 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

гч
та

й

10
0.

Ке
ра

м
ик

 ш
аа

за
н 

эд
лэ

ли
йн

 ү
йл

дв
эр

Ке
ра

м
ик

 б
ол

он
 га

лд
 

тэ
св

эр
тэ

й 
то

ос
го

Ж
ил

д 
10

 с
ая

 
ш

ир
хэ

г
40

Д
от

оо
д

25
0.

0
20

18
ТЭ

ЗҮ
-т

эй
, 

үй
лд

вэ
рл

эл
ий

н 
ту

рш
ил

т 
эх

эл
сэ

н

Н
ий

т 
дү

н
61

34
1,

80
8,

26
9.

0

Та
йл

ба
р:

 Т
Э

ЗҮ
-Т

ех
ни

к 
эд

ий
н 

за
сг

ий
н 

үн
дэ

сл
эл


